
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 93 

din 28 februarie 2019 

privind transmiterea în folosință gratuită  

către  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad,   

a spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință, 

situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1, parțial 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

11.775/20.02.2019, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 12.637/M1/20.02.2019, 

 Văzând solicitarea nr. 11.775/2019 transmisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Local Arad privind încheierea unui contract de transmitere folosință gratuită,   

 Tinând cont de prevederile art. 866, art. 874 alin. (1) și art. 877 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018, privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad; 

 Ținând seama de  C.F. nr. 344728 C1-U1 – Arad, nr. cad. 344728-C1-U1, parțial, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate  Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 14, art. 45 alin. 

(3), art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001, Legea adimistraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a apartamentului nr. 1, parțial, situat în Arad, 

B-dul Revoluției nr. 50, imobil înscris în C.F. nr. 344728-C1-U1, nr. cad. 344728-C1-U1, proprietate 

privată a Municipiului Arad, în suprafață utilă de 90 mp, cotă parte teren aferent 40/1970 mp, către 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad  Arad, ca și sediu, pe durata 

desfășurării activității asociației. 

 Art. 2. Se interzice schimbarea destinației spațiului, cesiunea contractului de comodat, orice 

modificare ducând de drept la încetarea contractului încheiat în baza prezentei hotărâri fără nicio 

modificare.     

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

    Lilioara STEPANESCU 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019                                                                                                                                             Cod PMA -S4-02 



 

ROMÂNIA            Proiect         Avizat: 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD   Nr. 89/20.02.2019      S E C R E T A R, 

CONSILIUL LOCAL                            Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._________ 

din_____________________2019 

privind transmiterea în folosință gratuită către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Local Arad,  a spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință, 

situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1, parțial 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 11.775/20.02.2019, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.ad. 12.637/M1/20.02.2019, 

 Văzând solicitarea nr. 11.775/2019 transmisă de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Local Arad privind încheierea unui contract de transmitere 

folosință gratuită,   

 Tinând cont de prevederile art. 866, art. 874 alin. (1) și art. 877 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018, 

privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad; 

 Ținând seama de  C.F. nr. 344728 C1-U1 – Arad, nr. cad. 344728-C1-U1, parțial, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate  Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 14,  art. 

45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001, Legea adimistraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a apartamentului nr. 1, parțial, situat 

în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, imobil înscris în C.F. nr. 344728-C1-U1, nr. cad. 344728-C1-

U1, proprietate privată a Municipiului Arad, în suprafață utilă de 90 mp, cotă parte teren aferent 

40/1970 mp, către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad  

Arad, ca și sediu, pe durata desfășurării activității asociației. 

 Art. 2. Se interzice schimbarea destinației spațiului, cesiunea contractului de comodat, 

orice modificare ducând de drept la încetarea contractului încheiat în baza prezentei hotărâri fără 

nicio modificare.     

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         SECRETAR, 

          



 

 

Primăria Municipiului Arad 

Nr. 11.775/__.02.2019 

 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

  

  Având în vedere adresa nr. 11.775/2019, prin care Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport - ADITPA public solicită încheierea unui 

contract de transmitere în folosință gratuită a unui sediu în vederea desfășurării 

activității specifice – ADITPA este o asociație ce are scopul  organizării, 

reglementării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de 

transport public local pe raza de competență a unităților administrativ teritoriale, 

precum și realizarea în comun a unor proiecte de investiții publice de interes zonal 

sau regional destinate înființării, modernizării sau dezvoltării, sistemelor de 

utilități publice, 

       Consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre privind 

transmiterea în folosință gratuită  suprafața de 90 mp compusă din 3 birouri și 

dependințe, parțial apartamentului nr.1 , din imobilul situat În Arad, B-dul 

Revoluției nr. 50, către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Local Arad. 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



 

 

Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

Nr. ___________ /M1/__.02.2019 

 

 

R A P O R T  

Privind transmiterea în folosință gratuită către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Local Arad,  a spațiului cu altă 

destinație decât aceea de locuință, 

 situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1, parțial 

 

  Prin adresa nr. 11.775/2019, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Local Arad, cod fiscal 39564331, asociație constituită în 

scopul înființării, organizării, reglementării, exploatării, monitorizării și gestionării 

în comun a serviciului de transport public local pe raza de competență a unităților 

administrativ teritoriale, precum și realizarea în comun a unor proiecte de investiții 

publice de interes zonal sau regional destinate înființării, modernizării sau 

dezvoltării, sistemelor de utilități publice, pe baza unei strategii de dezvoltare. 

  Ca și obiective ale asociației menționăm – elaborarea și aprobarea de 

strategii, monitorizarea derulării proiectelor de investiții, elaborarea și aprobarea 

de caiete de sarcini, documentații de atribuire a contractului de dare în 

administrare, a contractelor de delegare, stabilire condiții și criterii de selecție a 

operatorilor, monitorizarea activității, îmbunătățirea acesteia, etc. 

  Având în vedere cele menționate, propunem transmiterea în folosință 

gratuită către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

Arad,  suprafața de 90 mp, compusă din 3 birouri și dependințe, spațiu cu altă 

destinație decât aceea de locuință situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 50, ap. 1, 

(parțial) înscris în C.F. nr. 344728-C1-U1, nr. cad. 344728-C1-U1, și cotă parte 

teren aferent 40/1970 mp, pe durata menținerii obiectului de activitate al 

asociației.                             

 

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 

Ioan Ignat         Linda Ocenic 
 

 

Avizat Serviciul Juridic Contencios, 

 


